1. Pre-Exam Activities

परीक्षा पूर्व गतिविधियाँ

- (i) It is the responsibility of the candidate to ensure an appropriate environment for the examination. You should take the online Examination only in a well illuminated Closed Room which is free from external noise or disturbances.
 - परीक्षा के लिए उपयुक्त वातावरण सुनिश्चित करना उम्मीदवार की जिम्मेदारी है। आपको ऑनलाइन परीक्षा केवल एक प्रकाशयुक्त बंद कमरे में देनी चाहिए जो बाहरी शोरगुल या बाधाओं से मुक्त हो।
- (ii) Disable all notification sending and access blocking applications like Anti-Virus Apps etc.
 - सभी प्रकार की विज्ञापन भेजने वाली और पहुँच को अवरुद्ध करने वाली एप्लिकेशन्स जैसे एंटी-वाइरस इत्यादि को बंद कर दें।
- (iii) The Valid Photo ID proof issued by the Government should be kept handy for validation by the proctor, while appearing in online examination. Authentication/ verification will be done during the process of exam by a proctor via device camera. However, failure of verification/ authentication can lead to cancellation of exam.
 - ऑनलाइन परीक्षा के दौरान, निरीक्षक द्वारा सत्यापन के लिए सरकार द्वारा जारी वैध फोटो पहचान पत्र को अपने पास रखें। डिवाइस कैमरा के माध्यम से निरीक्षक द्वारा परीक्षा की प्रक्रिया के दौरान प्रमाणीकरण/सत्यापन किया जाएगा। तथापि, सत्यापन/प्रमाणीकरण की विफलता के कारण परीक्षा रद्द हो सकती है।
- (iv) Please ensure to install/use updated version of web-browsers. Latest Google Chrome is the recommended browser. Ensure you update your Google Chrome browser version in your devices before your exams. If you want to use iPhone or iPad, use only Safari Browser.
 - कृपया वेब-ब्राउज़र के अद्यतन संस्करण को संस्थापित/प्रयोग करना सुनिश्चित करें। नवीनतम गूगल क्रोम अनुशंसित ब्राउज़र है। यह सुनिश्चित करें कि परीक्षा से पहले आप अपने उपकरणों में अपने गूगल क्रोम ब्राउज़र संस्करण को अपडेट कर लें। यदि आप आईफोन या आइपैड का उपयोग करना चाहते हैं, तो केवल सफारी ब्राउज़र का प्रयोग करें।
- (v) Please note that you will not be permitted to login if you are late by 15 min or more from the scheduled start time of the Test.
 - कृपया ध्यान दें कि यदि आप परीक्षा के निर्धारित समय से 15 मिनट या उससे अधिक देर से आते हैं तो आपको लॉगिन करने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- (vi) Please ensure that you are taking the exam on Chrome Browser (for operating systems like Windows / MAC / Linux / Android phone) or safari version 13 or above for iOS. Upgraded browser gives a smoother experience.

- कृपया यह सुनिश्चित करें कि आप क्रोम ब्राउज़र (विंडोज़/मैक/लाइनक्स/एंड्रॉइड फोन जैसे ऑपरेटिंग सिस्टम के लिए) या आईओएस के लिए सफारी संस्करण 13 या इसके बाद के संस्करण पर ही परीक्षा दें। उन्नत ब्राउज़र एक सहज अनुभव देता है।
- (vii) At the start of the exam, the browser may show pop ups for allowing permissions. Always click on Allow.
 - परीक्षा के प्रारम्भ में, ब्राउज़र आपसे अनुमित देने के लिए पॉपअप दिखा सकता है। उसमें हमेशा 'अन्मित दें' पर क्लिक करें।
- (viii) Make sure your integrated webcam or external webcam is functioning properly.
 - यह सुनिश्चित करें कि आपका एकीकृत वेब कैमरा या बाहरी वेब कैमरा ठीक से काम कर रहा है।
- (ix) Complete your breakfast or Lunch before commencement of the Test. You will not be permitted to move away from the camera even to use toilet/washroom during the examination, so be prepared.
 - परीक्षा प्रारम्भ होने से पहले अपना नाश्ता या दोपहर का भोजन कर लें। आपको परीक्षा के दौरान शौचालय/प्रसाधन का उपयोग करने के लिए भी कैमरे से दूर जाने की अनुमति नहीं होगी, इसलिए तैयार रहें।
- (x) If candidates are taking the exam from their mobile phones, make sure they are which are fully charged. The mobile phones should be kept in do not disturb mode (Silent Mode) during the duration of the exams so that their screens are not covered with incoming call information. If it is not in 'do not disturb' mode, exam could be automatically blocked due to screen change. In such cases you should immediately call your proctor.
 - यदि अभ्यर्थी अपने मोबाइल फोन से परीक्षा दे रहे हैं, तो यह सुनिश्चित करें कि वे पूरी तरह से चार्ज हों। परीक्षा की अविध के दौरान मोबाइल फोन को 'डू-नॉट-डिस्टर्ब' मोड (साइलेंट मोड) में रखा जाना चाहिए तािक उनकी स्क्रीन इनकिमंग कॉल की जानकारी से ढकी न रहे। यदि वह 'डू-नॉट-डिस्टर्ब' मोड में नहीं है, तो स्क्रीन परिवर्तन के कारण परीक्षा स्वचािलत रूप से अवरुद्ध हो सकती है। ऐसे समय पर आपको त्रंत निरीक्षक को फोन करना चाहिए।
- (xi) If you are using Laptop, ensure that battery is charged to maximum extent possible by the start time of the exam. If you are using a desktop PC please see if you can arrange for an UPS connection to continue exam even during power cuts or at least have a mobile phone as a backup.
 - यदि आप लैपटॉप का प्रयोग कर रहे हैं, तो यह सुनिश्चित करें कि परीक्षा प्रारम्भ होने से पहले बैटरी को अधिकतम सीमा तक चार्ज किया गया हो। यदि आप डेस्कटॉप पीसी का उपयोग कर रहे हैं तो कृपया देखें कि क्या आप बिजली कटौती के दौरान भी परीक्षा जारी रखने के लिए यूपीएस कनेक्शन की व्यवस्था कर सकते हैं या कम से कम बैकअप के रूप में मोबाइल फोन रखें।

(xii) Ensure the system time and time zone are correct, else you may not be able to write/see the exam.

यह सुनिश्चित करें कि सिस्टम समय और समय क्षेत्र सही हैं, अन्यथा आप परीक्षा लिखने/देखने में सक्षम नहीं हो पाएंगे।

(xiii) Ensure that only the browser is running on your Mobile / Laptop / Desktop.

All other apps should be closed to ensure proper exam.

यह सुनिश्चित करें कि आपके मोबाइल/ लैपटॉप/ डेस्कटॉप पर केवल ब्राउज़र चल रहा हो। समुचित परीक्षा सुनिश्चित करने के लिए अन्य सभी ऐप्स को बंद कर दिया जाना चाहिए।

2. Things 'to do' during the exam:

परीक्षा के दौरान 'क्या करें'

(i) Read all the instructions at the start of question paper before commencing work.

कार्य प्रारम्भ करने से पहले प्रश्नपत्र की शुरुआत में दिये गए सभी निर्देशों को अवश्य पढ़ें।

(ii) Maintain decorum as you would, while appearing for an exam.

परीक्षा में भाग लेते समय मर्यादा बनाए रखें।

(iii) Keep track of exam timer.

परीक्षा टाइमर का ध्यान रखें।

(iv) Look for any onscreen messages and respond immediately as per the message received.

किसी भी ऑनस्क्रीन संदेश पर ध्यान दें तथा प्राप्त संदेश के अनुसार तुरंत प्रतिक्रिया दें।

(v) Be aware, that any suspicion of malpractice or attempted use of unfair means can lead to your disqualification.

ध्यान रखें कि किसी भी प्रकार के कदाचार का संदेह या अनुचित साधनों के उपयोग का प्रयास आपकी अनर्हता का कारण बन सकता है।

(vi) In case a candidate loses connectivity, he/she should log in again to resume test within 10 minutes if connection restores. If connectivity is not available for a longer duration candidate must get in touch with the Proctor on call and resume test if permitted.

यदि कोई अभ्यर्थी कनेक्टिविटी खो देता है, तो उसे कनेक्शन बहाल होने पर 10 मिनट के भीतर परीक्षा पुनः प्रारम्भ करने के लिए फिर से लॉगिन करना होगा। यदि कनेक्टिविटी लंबी अवधि के लिए उपलब्ध नहीं है तो उम्मीदवार को निरीक्षक से कॉल पर संपर्क करना होगा और यदि अनुमित हो तो परीक्षा पुनः प्रारम्भ करनी होगी।

(vii) Candidates are not permitted to leave their desk to access water; it must be within reach at the commencement of the examination and, where applicable, viewable by the device.

उम्मीदवारों को पानी लेने के लिए अपनी डेस्क छोड़ने की अनुमित नहीं है; परीक्षा के प्रारम्भ में ही उसे अपनी पहुंच के भीतर रखें और जहां लागू हो, उसे डिवाइस द्वारा देखा जा सके।

3. Things 'Not to Do' while examination:

परीक्षा के दौरान 'क्या न करें'

- (i) Do not change the computer / laptop already tested by you and made ready during Mock, for actual exam.
 - कृत्रिम परीक्षा के दौरान आपके द्वारा पहले से परीक्षण और तैयार किए गए कंप्यूटर/लैपटॉप को वास्तविक परीक्षा में न बदलें।
- (ii) Do not have anybody else present in the test taking room apart from yourself. Non-compliance to this will lead to your disqualification.
 परीक्षा कक्ष में आपके अलावा कोई अन्य व्यक्ति उपस्थित न हो। इसका पालन न करने पर आप परीक्षा के लिए अनर्ह हो जाएंगे।
- (iii) Do not share the internet bandwidth during course of the Exam. परीक्षा के दौरान इंटरनेट बैंडविड्थ साझा न करें।
- (iv) Do not move away from your computer and Web Cam range. अपने कंप्यूटर और वेब कैम की पहुँच से दूर न जाएं।
- (v) Do not have a light source behind you or at an angle that will cast any shadow on your face.

 अपने पीछे या ऐसे कोण पर प्रकाश स्रोत न रखें जो आपके चेहरे पर कोई छाया डाले।
- (vi) Do not have any paper, device, equipment with you that has not been explicitly approved by Examination body.

 अपने पास एसा कोई भी कागज, उपस्कर, उपकरण न रखें जिसे परीक्षा निकाय द्वारा स्पष्ट रूप से अनुमोदित नहीं किया गया है।
- (vii) Do not cover the webcam at any point from start of examination till your examination is submitted.

 परीक्षा प्रारम्भ से लेकर परीक्षा सबमिट होने तक किसी भी समय वेबकैम को न
- (viii) Do not create virtual setup of screen mirroring or casting your screen. स्क्रीन मिररिंग या अपनी स्क्रीन कास्ट करने का वर्चुअल सेटअप न बनाएं।
- (ix) Do not move out of the browser during the Test and trying to move away from the camera or open another browser or tab. Doing so shall lead to automatic closure of the test.

- परीक्षा के दौरान ब्राउज़र से बाहर न निकलें और कैमरे से दूर जाने या किसी अन्य ब्राउज़र या टैब को खोलने का प्रयास न करें।
- (x) Do not consume any breakfast/meal/snacks/beverage during examination. परीक्षा के दौरान कोई भी नाश्ता/भोजन/पेय पदार्थ का सेवन न करें।
- (xi) Do not take any phone calls during the examination. परीक्षा के दौरान किसी से भी फोन पर बात न करें।
- (xii) Do not cover or mask your face. अपने चेहरे को मास्क या किसी अन्य वस्त् से न ढकें।
- (xiii) **Do not talk to anybody** while taking the exam. परीक्षा के दौरान किसी से बात न करें।
- (xiv) Do not have anybody present with you while taking the exam. परीक्षा देते समय आपके साथ कोई उपस्थित न हो।
- (xv) Do not use any other communication device other than device being used for examination during the course of examination.
 परीक्षा के दौरान परीक्षा के लिए उपयोग किए जा रहे उपकरण के अलावा किसी
 अन्य संचार उपकरण का प्रयोग न करें।
- (xvi) Do not share your screen with anybody. अपनी स्क्रीन किसी के साथ भी साझा न करें।
- (xvii) Do not take screenshots or video or photos of question to share with anyone or on social media channels.

किसी के साथ या सोशल मीडिया चैनलों पर साझा करने के लिए स्क्रीनशॉट या वीडियो या प्रश्न की तस्वीरें न लें।

- (xviii)Do not try any unfair means to gain advantage in the examination. परीक्षा में लाभ प्राप्त करने के लिए किसी अन्चित साधन का प्रयोग न करें।
- (xix) Do not try to use any other application other than Launcher on the system. सिस्टम पर लॉन्चर के अलावा किसी अन्य एप्लिकेशन को प्रयोग करने का प्रयास न करें।
- (xx) Do not Hit 'X' on top right corner to close the exam window till you completely finish the exam.

 जब तक आप परीक्षा पूरी तरह से समाप्त नहीं कर लेते, तब तक परीक्षा विंडो को बंद करने के लिए ऊपरी दाएं कोने पर 'X' को क्लिक न करें।
- (xxi) Do not leave the computer/examination ahead of allotted exam end time. आवंटित परीक्षा समाप्ति समय से पहले कंप्यूटर/परीक्षा को न छोड़ें।
- (xxii) Do not move around your seated position such that it obstructs a clear frontal view of your full face.

 अपने बैठने की स्थिति के आसपास इस तरह से न घूमें कि यह आपके पूरे चेहरे के स्पष्ट सामने के दृश्य को बाधित कर दे।

Online Support

ऑनलाइन सपोर्ट

For any technical queries you can write to: support@codetantra.com पर ईमेल करें।

Technical queries will be handled on the below numbers:

तकनीकी प्रश्नों के समाधान के लिए नीचे दिए गए नंबरों पर संपर्क करें।
+91 630 500 7479,

- +91 630 500 8997,
- +91 799 541 7777